
Cekos In Ekspert

На основу члана 12. став 2, члана 59. став 4. и члана 63. став 4. Закона о безбедности хране ("Службени 
гласник РС", број 41/09),

Министар здравља доноси

ПРАВИЛНИК 
О НОВОЈ ХРАНИ
(Сл. гласник РС бр. )88/18

Основни текст на снази од 23/11/2018 , у примени од 23/11/2018

Предмет и циљ

Члан 1.

Овим правилником прописују се услови за промет нове хране, начин вршења контроле нове хране, као и 
услови који се односе на следљивост и означавање нове хране, са циљем обезбеђења високог нивоа 
заштите живота и здравља људи, заштите интереса потрошача и осигурање слободног протока робе.

Подручје примене

Члан 2.

(1) Овај правилник примењује се на промет нове хране на тржишту Републике Србије.

(2) Овај правилник не примењује се на:

1) генетички модификовану храну обухваћену подручјем примене прописа којима се уређује област 
генетички модификоване хране;

2) храну која се користи као:

(1) прехрамбени ензими,

(2) прехрамбени адитиви,

(3) прехрамбене ароме,

(4) помоћна средства укључујући и раствараче за екстракцију који се користе у производњи 
хране, а који су уређени посебним прописима.

Значење појединих појмова

Члан 3.

У смислу овог правилника, поред дефиниција утврђених у Закону о безбедности хране , примењују се и 
следеће дефиниције:

1) нова храна јесте храна која се није у значајној мери употребљавала у исхрани људи унутар 
Европске уније (у даљем тексту: ЕУ) пре 15. маја 1997. године, а која припада бар једној од следећих 
категорија:



(1) храна са новом или намерно измењеном молекулском структуром, ако се та молекулска 
структура није употребљавала као храна или у храни унутар ЕУ пре 15. маја 1997. године,

(2) храна која се састоји или је произведена од микроорганизама, гљива или алги или је из њих 
изолована,

(3) храна која се састоји или је произведена од минералних материја или је изолована из њих,

(4) храна која се састоји или је произведена од биљака, односно њених делова, или је 
изолована из њих, осим хране за коју је доказана вишегодишња безбедна употреба унутар ЕУ 
и која се састоји, односно која је произведена или изолована из биљке или сорте исте врсте 
добијене:

- традиционалним техникама размножавања које се нису употребљавале за 
производњу хране унутар ЕУ пре 15. маја 1997. године,

- нетрадиционалним техникама размножавања које се нису употребљавале за 
производњу хране унутар ЕУ пре 15. маја 1997. године уколико те технике не узрокују 
значајне промене у саставу или структури те хране и које утичу на њену прехрамбену 
(нутритивну) вредност, метаболизам или ниво непожељних супстанци,

(5) храна која се састоји или је произведена од животиња, односно њихових делова, или је 
изолована из њих, осим уколико су те животиње гајене традиционалним техникама узгоја које 
су се примењивале у ЕУ за производњу хране пре 15. маја 1997. године и уколико је за ту 
храну доказана вишегодишња безбедна употреба унутар тржишта ЕУ,

(6) храна која се састоји или је произведена од ћелијских култура или ткива животиња, биљака, 
микроорганизама, гљива или алги, односно храна која је из њих изолована,

(7) храна која је резултат производног поступка који се није употребљавао за производњу 
хране унутар ЕУ пре 15. маја 1997. године, а којим се узрокују значајне промене у саставу или 
структури хране које утичу на њену прехрамбену (нутритивну) вредност, метаболизам или 
ниво непожељних супстанци,

(8) храна која се састоји од синтетизованих наноматеријала,

(9) витамини, минерали и друге супстанце који се употребљавају у складу са прописима који 
уређују област додатака исхрани, обогаћивања хране и дијететских производа уколико је 
примењен производни поступак који се није употребљавао за производњу хране унутар ЕУ пре 
15. маја 1997. године, а којим се узрокују значајне промене у саставу или структури хране које 
утичу на њену прехрамбену (нутритивну) вредност, метаболизам или ниво непожељних 
супстанци, или ако садрже синтетизоване наноматеријале или се од њих састоје,

(10) храна која се пре 15. маја 1997. године, употребљавала унутар ЕУ искључиво у додацима 
исхрани, ако је намењена за употребу у храни која сама по себи није додатак исхрани у складу 
са прописом који ближе уређује област додатака исхрани (суплемената);

2) синтетизовани наноматеријал јесте сваки намерно произведени материјал чија је једна или више 
димензија мања или једнака величини од 100 , или који се састоји од одвојених функционалних nm
делова, било у унутрашњости или на површини, од којих многи имају једну или више димензија 
величине до 100 , укључујући структуре, агломерате или агрегате који могу бити већи од 100 , nm nm
али задржавају својства која су карактеристична за нано ниво. Својства карактеристична за нано 
ниво обухватају:

(1) својства повезана са великим специфичним површинама материјала који се узимају у 
обзир,



(2) специфична физичко-хемијска својства која се разликују од својстава материјала истог 
састава који нису у нанооблику.

Услови за стављање нове хране на тржиште

Члан 4.

Нова храна обухваћена подручјем примене овог правилника не сме:

1) на основу расположивих научних доказа, представљати опасност по здравље људи;

2) својом предвиђеном употребом, доводити потрошача у заблуду, нарочито ако је намењена да 
замени другу храну и када је њена нутритивна вредност значајно промењена;

3) да се разликује од хране коју би, по својој намени, требало да замени у мери у којој би уобичајена 
употреба у нутритивном смислу била неповољна за потрошача.

Декларисање, означавање и рекламирање нове хране

Члан 5.

(1) Нова храна која се ставља у промет на тржиште Републике Србије декларише се, означава се, оглашава 
се и излаже се у складу са прописима којима се уређују области безбедности хране и декларисања, 
означавања и рекламирања хране.

(2) Нова храна која се ставља у промет на декларацији, поред општих захтева за декларисање и 
означавање из става 1. овог члана, садржи и додатне податке у вези са означавањем, посебно у односу на 
опис хране, њена својства, порекло, састав или услове предвиђене употребе, како би се обезбедило 
потпуно информисање потрошача о природи и безбедности нове хране, нарочито када је у питању 
осетљива популација становништва.

Поступак одобравања стављања нове хране на тржиште

Члан 6.

(1) Приликом првог стављања нове хране на тржиште Републике Србије, субјекат у пословању храном (у 
даљем тексту: подносилац захтева), подноси захтев Министарству за издавање дозволе, у складу са 
законом.

(2) Дозволу за стављање нове хране први пут на тржиште Републике Србије, издаје министар надлежан за 
послове здравља (у даљем тексту: министар), на основу претходно прибављеног научног мишљења 
Стручног савета, у складу са законом којим се уређује безбедности хране.

Захтев за издавање одобрења

Члан 7.

(1) Захтев за издавање дозволе за стављање нове хране на тржиште Републике Србије (у даљем тексту: 
захтев) садржи следеће податке:

1) назив и адресу субјекта у пословању који нову храну ставља на тржиште, а има седиште у 
Републици Србији;



2) податке који означавају храну на српском језику (назив и опис нове хране, попис састојака, 
количина одређених састојака, нето количина или количина пуњења, рок трајања, услови чувања и 
употребе);

3) земљу порекла;

4) намеравану употребу нове хране;

5) удео непожељних материја за исхрану;

6) утицај на метаболизам човека;

7) изјаву којој конвенционалној храни нова храна одговара;

8) попис земаља у којима је та храна одобрена.

(2) Захтев из става 1. овог члана доставља се Министарству у писменом облику. Уз захтев за издавање 
дозволе за стављање нове хране на тржиште Републике Србије, прилаже се и доказ о уплати републичке 
административне таксе за подношење захтева и издавања дозволе.

Захтев за добијање додатних информација о безбедности нове хране

Члан 8.

(1) Када се на основу нових информација или поновне процене постојећих информација утврди да постоји 
оправдани разлог да нова храна представља опасност за здравље људи, министар ће, на основу научног 
мишљења Стручног савета, обуставити или ограничити њену примену у складу са законом.

(2) У случају нових научних сазнања о томе да ли је нова храна опасна за здравље људи, субјекат у 
пословању у обавези је да обавести Министарство у складу са законом којим се уређује безбедност хране.

Листа нове хране

Члан 9.

На тржиште Републике Србије може да се стави само нова храна која је као таква одобрена за стављање на 
тржиште Европске уније од стране Комисије ЕУ. Листа одобрене нове хране дата је у Прилогу 1. који је 
одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део.

Контрола нове хране

Члан 10.

Нова храна која се ставља на тржиште Републике Србије подлеже редовној службеној контроли 
здравствене исправности, односно безбедности и мониторингу, у складу са законом и овим правилником.

Прелазна и завршна одредба

Члан 11.

Субјекти у пословању новом храном ускладиће своје пословање са одредбама овог правилника у року од 
годину дана од дана ступања на снагу овог правилника, а најкасније до 31. децембра 2019. године.

Члан 12.



Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном гласнику Републике Србије".

Број 110-00-396/2018-10 
У Београду, 22. октобра 2018. године

Министар, 
асс. др Златибор Лончар, с.р.

© Cekos In, Beograd, www.cekos.rs

http://www.cekos.rs/

	ПРАВИЛНИК О НОВОЈ ХРАНИ
	Предмет и циљ
	Члан 1.

	Подручје примене
	Члан 2.

	Значење појединих појмова
	Члан 3.

	Услови за стављање нове хране на тржиште
	Члан 4.

	Декларисање, означавање и рекламирање нове хране
	Члан 5.

	Поступак одобравања стављања нове хране на тржиште
	Члан 6.

	Захтев за издавање одобрења
	Члан 7.

	Захтев за добијање додатних информација о безбедности нове хране
	Члан 8.

	Листа нове хране
	Члан 9.

	Контрола нове хране
	Члан 10.

	Прелазна и завршна одредба
	Члан 11.
	Члан 12.



